Cidade de São Paulo
Bruno Covas - Prefeito

Diário Oficial
 Ano 66 São Paulo, sexta-feira, 19 de março de 2021 Número 54

PORTARIA 441, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI 6027.2021/0003154-7
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o item 9 do Título de Nomeação

150-PREF, de 25 de fevereiro de 2021, publicado no DOC de 26
de fevereiro de 2021, vaga 13452.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 442, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI 6024.2021/0001192-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTES:
1- os itens 1 e 2 da Portaria 355-PREF, de 08 de março de

2021, publicada no DOC de 09 de março de 2021, vagas 15146
e 2691, respectivamente.

2- o item 1 do Título de Nomeação 187-PREF, de 08 de
março de 2021, publicado no DOC de 09 de março de 2021,
vaga 15146.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 60, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2020/0000222-6
VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-

feito, usando das atribuições conferidas pelo artigo 1º, inciso I,
alínea “a”, do Decreto 58.696, de 3 de abril de 2019,

RESOLVE:
CESSAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1- os efeitos do ato que designou a senhora STELLA VER-

ZOLLA TANGERINO, RF 810.066.7, para responder pelo cargo
de Subprefeita, símbolo SBP, da Subprefeitura Casa Verde/
Cachoeirinha, vaga 13983.

2- os efeitos do ato que designou o senhor JOSÉ BISPO DE
MORAIS, RF 800.715.2, para responder pelo cargo de Subpre-
feito, símbolo SBP, da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé, vaga
14132.

3- os efeitos do ato que designou o senhor LUIZ CARLOS
PINHEIRO PORTELLA JUNIOR, RF 879.409.0, para responder
pelo cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Pinhei-
ros, vaga 14591.

4- os efeitos do ato que designou a senhora RAQUEL
BERG DA SILVA, RF 883.171.8, para responder pelo cargo de
Subprefeita, símbolo SBP, da Subprefeitura Santana/Tucuruvi,
vaga 14055.

5- os efeitos do ato que designou o senhor IRINEU FERRAZ
CARVALHO, RF 312.110.1, para responder pelo cargo de Sub-
prefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Sé, vaga 14364.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

APOSTILA DA PORTARIA 214-PREF, ITEM
3, DE 17/02/2021, PUBLICADA NO DOC DE
18/02/2021

PROCESSO SEI Nº 6016.2021/0008314-8
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a

exoneração da senhora ANNA LUISA DE CASTRO, RF 741.807.8,
vínculo 2, vaga 4742, é a partir de 08/03/2021.

VITOR DE ALMEIDA SAMPAIO, Chefe de Gabinete do Pre-
feito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 230, DE 18 DE MAR-

ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000477-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora DANIELA DENIZO HOMEM DE MELLO,

RG 23.082.324-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico
II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Defesa do Consumidor
– Procon, da Secretaria Municipal de Justiça, vaga 13975, cons-
tante do Decreto 58.414/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 231, DE 18 DE MAR-
ÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000222-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso

da competência que lhe foi conferida por Lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. NIWTON GILBERTO DE JESUS, RF 557.554.1, para exer-

cer o cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura
Jaçanã/Tremembé, vaga 14132, constante das Leis 13.682/03
e 16.974/18.

2. CAIO VINICIUS MOURA LUZ , RF 856.927.4, para exercer
o cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Lapa,
vaga 14282, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

 GABINETE DO PREFEITO
BRUNO COVAS

 DECRETOS
 DECRETO Nº 60.131, DE 18 DE MARÇO DE

2021

Regulamenta o artigo 3º da Lei nº 17.341,
de 18 de maio de 2020, para o fim de
antecipar os feriados de Corpus Christi e do
Dia da Consciência Negra do ano de 2021
e os feriados do Aniversário de São Paulo,
de Corpus Christi e do Dia da Consciência
Negra do ano de 2022 para os dias 26, 29,
30 e 31 de março e 1º de abril de 2021, e
dá outras providências.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam antecipados para os dias 26, 29, 30 e 31 de

março e 1º de abril de 2021 os feriados de Corpus Christi e
do Dia da Consciência Negra do ano de 2021 e os feriados do
Aniversário de São Paulo, de Corpus Christi e do Dia da Cons-
ciência Negra do ano de 2022, previstos no artigo 10 da Lei
nº 14.485, de 19 de julho de 2007, conforme autorizado pelo
artigo 3º da Lei nº 17.341, de 18 de maio de 2020.

Art. 2º O disposto no artigo 1º deste decreto não se aplica
às unidades de saúde, segurança urbana, assistência social e do
serviço funerário, além de outras atividades que não possam
sofrer descontinuidade.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRÍPOLI, Secretário Municipal

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 18 de

março de 2021.

DECRETO Nº 60.132, DE 18 DE MARÇO DE
2021

Dispõe sobre a transferência do cargo de
Assessor Especial II, Ref. DAS-15, Vaga
1639, do Gabinete do Prefeito para o Ser-
viço Funerário do Município de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica transferido do Gabinete do Prefeito para o Ser-

viço Funerário do Município de São Paulo, o cargo de Assessor
Especial II, Ref. DAS-15, de livre provimento pelo Prefeito, Vaga
1639.

Parágrafo único. A transferência de cargo em comissão ora
operada será revertida por ocasião da extinção da Autarquia,
conforme previsto no artigo 37 da Lei nº 17.433, de 29 de julho
de 2020.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
ALEXANDRE MODONEZI, Secretário Municipal das Sub-

prefeituras
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRÍPOLI, Secretário Municipal

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 18 de

março de 2021.

DECRETO Nº 60.133, DE 18 DE MARÇO DE
2021

Dispõe sobre a aquisição de imunizantes
contra a COVID-19 pelo Município de
São Paulo, nos termos do artigo 2º da Lei
17.553, de 26 de fevereiro de 2021.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO que remanesce a situação de emergência
de saúde pública no Município de São Paulo, decretada pelo
artigo 1º do Decreto nº 59.283, de 16 de março de 2020;

CONSIDERANDO a acelerada evolução do contágio e da
ocupação de leitos hospitalares, bem como do número de óbi-
tos, decorrentes da COVID-19;

CONSIDERANDO a disponibilidade limitada de imunizantes
pela União, notoriamente insuficiente para a adequada imple-
mentação da vacinação na Cidade de São Paulo, observado o
Plano Nacional de Operacionalização da Vacinação contra a
Covid-19,

D E C R E T A:
Art. 1º Deve a Secretaria Municipal de Saúde, com a co-

laboração das demais Secretarias, dentro de suas respectivas
atribuições, tomar medidas urgentes visando à aquisição de
imunizantes contra a COVID-19, observadas as disposições da
Lei Federal nº 14.124, de 10 de março de 2021 e o artigo 2º da
Lei nº 17.553, de 26 de fevereiro de 2021.

§ 1º A aquisição de imunizantes para a COVID-19 é prio-
ritária, estando sujeita a regimes especiais de tramitação, no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, da Procuradoria Geral
do Município e das demais Secretarias e órgãos municipais.

§ 2º Caberá à Secretaria Municipal de Saúde firmar convê-
nios, contratos, parcerias, acordos e demais instrumentos con-
gêneres, necessários para viabilizar, com celeridade, a aquisição
dos imunizantes.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário Municipal

da Saúde
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRÍPOLI, Secretário Municipal

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 18 de

março de 2021.

DECRETO Nº 60.134, DE 18 DE MARÇO DE
2021

Declara luto oficial por 3 (três) dias no Mu-
nicípio de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO o falecimento do Senador Major Olímpio,
ocorrido nesta data;

CONSIDERANDO que foram registrados mais de 19.800
(dezenove mil e oitocentos) óbitos decorrentes da pandemia
do coronavírus na Cidade São Paulo, de acordo com o Boletim
Diário Covid-19;

CONSIDERANDO o sentimento de profunda desolação que
se abate sobre cada uma das famílias enlutadas, tristeza com-
partilhada por todo o povo paulistano,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica declarado luto oficial no Município por 3 (três)

dias, a partir desta data, como expressão de profundo pesar
pelo falecimento do Senador Major Olímpio e das demais víti-
mas decorrentes da pandemia do coronavírus.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, PREFEITO
JOSÉ RICARDO ALVARENGA TRÍPOLI, Secretário Municipal

da Casa Civil
EUNICE APARECIDA DE JESUS PRUDENTE, Secretária Mu-

nicipal de Justiça
RUBENS NAMAN RIZEK JUNIOR, Secretário de Governo

Municipal
Publicado na Secretaria de Governo Municipal, em 18 de

março de 2021.

 PORTARIAS
 PORTARIA 434, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI 6018.2021/0014326-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora ZENI ROSE TOLOI, RF 663.197.5, vín-

culo 1, a partir de 21/01/2021, do cargo de Supervisor Técnico
II, Ref. DAS-12, da Supervisão Técnica de Saúde Casa Verde/
Cachoeirinha, da Coordenadoria Regional de Saúde Norte, da
Secretaria Executiva de Atenção Básica, Especialidades e Vigi-
lância em Saúde, vaga 10787, constante da Lei 17.433/20 e do
Decreto 59.685/20, tendo em vista sua aposentadoria.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 435, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6027.2021/0003387-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhor DENIS MANOEL MARTINS, RF 877.540.1,

a partir de 15/03/2021, do cargo de Assessor Administrativo II,
Ref. DAI-05, da Divisão de Gestão de Parques Urbanos – DGPU,
da Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Mu-
nicipal – CGPABI, da Secretaria Municipal do Verde e do Meio
Ambiente, vaga 13457, constante do Decreto 58.625/19.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 436, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6410.2021/0003479-3
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1- LEANDRO BRAGA SOUZA, RF 3.134/1, do cargo de

Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da Divisão de
Segurança, do Gabinete da Superintendência, do Serviço Fune-
rário do Município de São Paulo, da Secretaria Municipal das
Subprefeituras.

2- BEATRIZ FREITAS DE OLIVEIRA, RF 3.143/1, do cargo de
Fiscal de Serviços, Referência DAI-08, do Gabinete da Superin-

tendência, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da
Secretaria Municipal das Subprefeituras.

3- RUAN GUSTAVO GONZAGA SANTOS, RF 3.145/1, do car-
go de Vistoriador de Veículos, Referência DAI-02, do Gabinete
da Superintendência, do Serviço Funerário do Município de São
Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 437, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000222-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
EXONERAR:
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. LEONARDO WILLIAM CASAL SANTOS, RF 793.534.0, do

cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Lapa, vaga
14282, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

2. GUILHERME KOPKE BRITO, RF 755.196.7, do cargo de
Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Mooca, vaga 15703,
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

3. CAIO VINICIUS DE MOURA LUZ, RF 856.927.4, do cargo
de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Vila Prudente,
vaga 16008, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

4. ROSIRIS DE FÁTIMA GABRIEL RODRIGUES, RF 540.230.1,
do cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Ipiran-
ga, vaga 14745, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

5. THIAGO DELLA VOLPI, RF 774.330.1, do cargo de Sub-
prefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Penha, vaga 15405,
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

6. VALDERCI MALAGOSINI MACHADO, RF 807.420.8, do
cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Capela do
Socorro, vaga 15234, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

7. JOSÉ RUBENS DOMINGUES FILHO, RF 750.645.7, do
cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Cidade
Ademar, vaga 14986, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

8. GUARACY FONTES MONTEIRO FILHO, RF 858.573.3, do
cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Guaiana-
ses, vaga 15939, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

9. HEITOR SERTÃO, RF 747.598.5, do cargo de Subprefeito,
símbolo SBP, da Subprefeitura Jabaquara, vaga 14909, constan-
te das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

10. FERNANDA MARIA DE LIMA GALDINO, RF 720.417.5,
do cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Arican-
duva/Vila Formosa, vaga 15786, constante das Leis 13.682/03
e 16.974/18.

11. PAULO VITOR SAPIENZA, RF 838.434.7, do cargo de
Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Butantã, vaga
14510, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

12. FLAVIO RICARDO SOL, RF 749.400.9, do cargo de
Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Ermelino Matarazzo,
vaga 15481, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

13. JANAINA LOPES DE MARTINI, 778.867.3, do cargo de
Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Santo Amaro, vaga
14822, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

14. JOEL BOMFIM DA SILVA, RF 747.590.0, do cargo de
Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Gui-
lherme, vaga 14206, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

15. CHRISTIAN NIELSEN FARIA LOMBARDI, RF 880.326.9,
do cargo de Subprefeito, símbolo SBP, da Subprefeitura Sapo-
pemba, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, vaga 17296,
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 438, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6010.2021/0000222-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar o senhor NIWTON GILBERTO DE JESUS, RF

557.554.1, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-
11, da Supervisão Técnica de Projetos e Obras, da Coordena-
doria de Projetos e Obras, da Subprefeitura Jaçanã/Tremembé,
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14176.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 439, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI Nº 6014.2021/0000692-4
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Tornar insubsistente o item 2 do Título de Nomeação 182-

PREF., de 8 de março de 2021, publicado no DOC de 9 de março
de 2021, vaga 2167.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 440, DE 18 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SEI 6027.2021/0003169-5
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o item 3 da Portaria 363-PREF,

de 09 de março de 2021, publicada no DOC de 10 de março de
2021, vaga 3446.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 18 de
março de 2021, 468º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

		2021-03-19T01:06:33-0300